
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DECIZIE  
Nr. 14/2  din  02 decembrie   2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Având în vedere nota informativă a Direcţiei generale finanţe, în 
temeiul art. 18 din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 „Privind finanţele 
publice locale”, art. 14 (2) lit. n) şi art. 19 (4) din Legea nr. 436-XVI din 
28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, Consiliul municipal 
Chişinău DECIDE: 
1. Se aprobă Regulamentul privind modul de formare şi utilizare a 

mijloacelor fondului de rezervă al municipiului Chişinău, conform 
anexei. 

2. Se ia act de faptul că componenţa nominală a Comisiei pentru 
distribuirea mijloacelor financiare ale Fondului de rezervă al 
municipiului Chişinău a fost aprobată prin decizia Consiliului municipal 
Chişinău nr. 4/4 din 15.04.2010. 

3. Se abrogă decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 5/3 din 20.03.2008 
„Pentru aprobarea Regulamentului privind modul de formare şi utilizare 
a mijloacelor Fondului de rezervă al municipiului Chişinău”. 

4. Direcţia generală finanţe va prezenta trimestrial Consiliului municipal 
Chişinău raportul privind utilizarea mijloacelor Fondului de rezervă. 

5. Primarul general al municipiului Chişinău, dl Dorin Chirtoacă, va 
asigura controlul îndeplinirii prevederilor prezentei decizii. 

 
 
 
PREŞEDINTE AL CONSILIULUI   Ghenadie Dumanschi  
 
CONTRASEMNAT: 
SECRETAR AL CONSILIULUI   Valeriu Didencu 

00023165 

┌       ┐ 
  
└       ┘ 

┌                                    ┐ 
   Pentru aprobarea Regulamentului  
   privind modul de formare şi utilizare 
   a mijloacelor Fondului de rezervă al 
   municipiului Chişinău 
 



Anexă  
la decizia Consiliului 

municipal Chişinău 
nr. 14/2  din 02.12.2010 

 
 

R E G U L A M E N T U L 
privind modul de formare şi  utilizare a mijloacelor fondului 

 de rezervă al municipiului Chişinău 
 

I. Dispoziţii generale 
 
1. Prezentul regulament stabileşte modul de formare, utilizare şi de 

evidenţă a mijloacelor fondului de rezervă al municipiului Chişinău  (în 
continuare – Fondul de rezervă). 

2. Cuantumul fondului de rezervă este prevăzut într-o poziţie distinctă în 
bugetul municipal Chişinău, aprobat anual la şedinţa Consiliului 
municipal Chişinău, şi constituie cel mult 2 la sută din volumul de 
cheltuieli ale bugetului municipal. Pe parcursul anului bugetar, fondul 
de rezervă poate fi completat cu resurse financiare în limita stabilită de 
Legea nr.397-XV din 16.10.2003 „Privind finanţele publice locale”, în 
funcţie de rectificarea bugetului municipal Chişinău din contul 
acumulărilor impozitelor şi plăţilor suplimentare. 

3. Fondul de rezervă este un fond bănesc destinat finanţării următoarelor 
cheltuieli şi acţiuni care survin în decursul anului, dar care nu sunt 
prevăzute în bugetul municipal: 
 înlăturarea efectelor calamităţilor naturale şi avariilor, efectuarea 

lucrărilor de proiectare aferente acestor acţiuni; 
 ajutorul financiar acordat autorităţilor administraţiei publice locale 

din subordinea municipiului Chişinău (în cazuri excepţionale – 
calamităţi naturale, incendii, agravarea situaţiei epidemiologice) şi 
persoanelor fizice aflate în situaţii excepţionale (calamităţi naturale, 
incendii, accidente); 

 recuperarea cheltuielilor legate de transportarea şi repartizarea 
ajutoarelor umanitare acordate unităţii administrativ-teritoriale (în 
caz de necesitate); 

 finanţarea unor acţiuni de promovare a culturii, altor activităţi, având 
drept scop dezvoltarea comunităţii; 

 bursele municipale acordate elevilor, sportivilor şi persoanelor care 
au înregistrat succese notabile în domeniul ştiinţei, învăţământului, 
medicinii, culturii şi sportului; 

 mijloacele financiare alocate instituţiilor publice municipale pentru 
achiziţionarea abonamentelor de călătorie în transportul public urban 
în raza municipiului Chişinău, destinate copiilor orfani, aflaţi sub 
tutelă şi copiilor din familiile socialmente vulnerabile; 



 ajutorul financiar unic acordat familiilor şi persoanelor socialmente 
vulnerabile; 

 ajutorul financiar unic persoanelor fizice în cazul necesităţii unui 
tratament costisitor etc.;  

 ajutorul material (în mărime de 50 la sută pentru serviciile comunale 
calculate) acordat persoanelor cu merite deosebite domiciliate în 
municipiul Chişinău, conform prevederilor deciziei Consiliului 
municipal Chişinău nr.57/5 din 02.11.2006; 

 ajutorul financiar acordat unor asociaţii obşteşti municipale; 
 alte cheltuieli cu caracter imprevizibil şi necesităţi de urgenţă care, în 

conformitate cu legislaţia, ţin de competenţa autorităţilor publice 
locale. 

 
II. Modul de alocare a mijloacelor din Fondul  de rezervă 

 
4. Alocarea mijloacelor din Fondul de rezervă se efectuează în baza 

deciziilor Comisiei responsabile de utilizarea mijloacelor băneşti ale 
fondului de rezervă, în limita mijloacelor prevăzute în bugetul 
municipal pentru acest fond, în acelaşi timp menţinându-se nerepartizate 
până la sfârşitul anului, mijloace financiare în limita sumei de 1000,0 
mii lei, în calitate de fond de risc. 

 
III.  Procedura elaborării şi adoptării deciziilor 
Consiliului municipal Chişinău privind alocarea 
mijloacelor din Fondul de rezervă 
 
5. Demersurile şi solicitările (în continuare – cereri), parvenite de la 

solicitanţi, privind alocarea de mijloace din Fondul de rezervă sunt 
examinate de către Direcţia generală finanţe şi subdiviziunile respective 
ale Primăriei municipiului Chişinău conform competenţei, în baza 
documentelor justificative, după caz (Direcţia generală locativ-
comunală şi amenajare în cazul problemelor legate de spaţiul locativ – 
reparaţii, achitarea serviciilor comunale etc.; Direcţia sănătăţii - în cazul 
necesităţii unui tratament; Direcţia generală asistenţă socială - în toate 
cazurile, pentru a întocmi ancheta socială). 

6. După examinarea cererilor primite, Direcţia generală finanţe prezintă 
Comisiei de distribuire a mijloacelor fondului de rezervă propuneri 
pentru întocmirea proceselor-verbale privind acordarea de ajutor. 

 
IV. Modul de finanţare a cheltuielilor  
din contul Fondului de rezervă  
 
7. Mijloacele din Fondul de rezervă, destinate pentru a fi alocate 

autorităţilor  publice locale, se transferă la conturile acestora prin 
intermediul transferurilor cu destinaţie specială. 



8. Finanţarea cheltuielilor din contul Fondului de rezervă se efectuează pe 
măsura încasării veniturilor în bugetul municipal şi se reflectă în partea 
de cheltuieli a acestuia într-o poziţie distinctă. 

 
 
V. Evidenţa şi controlul utilizării mijloacelor  
alocate din Fondul de rezervă 
 
9. Mijloacele Fondului de rezervă se utilizează în strictă conformitate cu 

deciziile Comisiei de distribuire a mijloacelor fondului de rezervă al 
municipiului Chişinău, conform proceselor-verbale. 

10.  În cadrul dărilor de seamă lunare, trimestriale şi anuale despre 
executarea devizului de cheltuieli, direcţiile generale, direcţiile 
Consiliului municipal, instituţiile publice respective, Direcţia evidenţă 
contabilă şi analiza economică a Primăriei şi preturile de sector prezintă, 
într-un compartiment aparte, raportul despre utilizarea mijloacelor 
primite din Fondul de rezervă. 
      Autorităţile administraţiei publice locale prezintă un raport similar 
în cadrul dării de seamă despre executarea bugetului local. 

11.  Datele privind utilizarea mijloacelor Fondului de rezervă se reflectă în 
informaţiile despre mersul executării bugetului municipal Chişinău, 
bugetelor oraşelor, satelor (comunelor) şi bugetului municipiului 
Chişinău în general. 

12.  Darea de seamă anuală despre utilizarea mijloacelor Fondului de 
rezervă este inclusă în darea de seamă anuală despre executarea 
bugetului municipiului Chişinău. 

13.  Soldul neutilizat al mijloacelor alocate pe parcursul anului din Fondul 
de rezervă se restituie în bugetul municipal, conform situaţiei la 31 
decembrie. 

14.  Controlul asupra utilizării eficiente şi după destinaţie a mijloacelor 
Fondului de rezervă se efectuează de către organele de control financiar. 

15.  Utilizarea neeficientă sau contrar destinaţiei a mijloacelor alocate din   
Fondul de rezervă constituie temei pentru perceperea lor integrală şi 
incontestabilă în bugetul municipal şi pentru pedepsirea persoanelor 
culpabile, în conformitate cu prevederile legislaţiei. 

 
     
   
      SECRETAR AL CONSILIULUI 
 

                         Valeriu Didencu 


